
早稲田材料工学会皆様へ 

 

皆様にはお元気のことと存じます。 

 早稲田大学の理工学系は、２００7 年から理工学術院の中で３つの理工学部体制と

なり、材料系は、単独の学科、大学院を持たずに、それぞれの理工学部の中で、各学

科の中に、材料系の専門を学ぶ研究室を含み、より用途に近い分野で材料教育を担っ

てきました。 

 その間、早稲田材料工学会は、早稲田大学理工学術院の材料に関する教育と研究

を行うすべての個人・団体を後援し、併せて会員相互の親睦を図ることを目的として、

事業を行ってまいりました。具体的には、金属系先端技術シンポジウムの開催やホーム

ページによる情報発信等を継続しております。 

このたび、2019 年 4 月に大学院基幹理工学研究科において『材料科学専攻』が認

可され開設されることとなりました。2010 年に設立された大学院創造理工学研究科の

『マクロ材料コース』とともに、理工学部内に材料を教育・研究する拠点が整備され、新

たな卒業生を受け入れる体制が整いました。 

このような状況を踏まえ、来る 2019 年 10 月に 12 年ぶりに「早稲田材料工学会総

会」を開催する予定にしております。現在、理事会を中心に総会の準備を進めておりま

すが、2019 年夏までには詳しい日程等をご連絡できると思います。その節はぜひご出

席を賜りたいと考えております。 

  最後になりましたが、新しい年を迎えるにあたり皆様のご健勝を祈念申し上げます。 

 

 

2018 年 12 月吉日 

早稲田材料工学会 会長 神尾 彰彦 


